
 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
DI SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI 1° GRADO 

“DANIELE MANIN” – Cavallino-Treporti (VE) 
Cod. Mec. VEIC833003 – Cod. Fisc. 94048310273 

Via Pisani, 1 – 30013 Cavallino Treporti  - (Venezia) 
www.icmanin.edu.it - veic833003@istruzione.it - tel 041 658570 - fax 041 5301122 

 

AL PERSONALE 

DOCENTE/ATA 

AGLI ATTI  

ALL’ALBO  

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento e designazione della figura di “Responsabile 
della protezione dei dati personali” (Data Protection Officer- DPO) ai sensi dell’art.  
36 comma 2 lett. a del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.). 

 

 

 

I L   D I R I G E N T E   S C O L A S T I C O 

 
VISTO il Regolamento UE 679/2016 (G.D.P.R.), atto esecutivo in tutti gli stati membri tra cui l’Italia, in 
materia della tutela dei dati personali (Privacy) che prevede per gli Enti Pubblici (compresi gli Istituti di 
Istruzione) la designazione della figura chiamata D.P.O. (Data Protection Officer) altrimenti detto 
Responsabile della Protezione dei Dati (R.P.D.) (G.D.P.R. art. 37, par. 1, lett a); 

 

RITENUTO che sia necessario provvedere, avviare una procedura di selezione per la designazione 
del D.P.O., considerato che il D.P.O. è chiamato a redigere, in nome e per conto del Dirigente 
Scolastico (Titolare del Trattamento in quanto rappresentante legale dell’Istituzione scolastica) alcuni 
documenti obbligatori; 

 

CONSIDERATO che tale figura deve possedere un’adeguata conoscenza della normativa e della 
prassi di gestione e trattamento dei dati personali e mantenerla nel tempo, vista la frequenza degli 
aggiornamenti in questo campo delle disposizioni legislative e regolamentari; 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
 
VISTO il D.P.R 8/3/1999, N.275, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n.59;  
 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  
 
CONSIDERATO che le Istituzioni Scolastiche, per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, scelgono 
la procedura da seguire per l’affidamento in relazione agli importi finanziari, come da D.I. 129/2018; 
  

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che 
prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, art. 7, recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il CCNL comparto scuola per la parte di specifica competenza attualmente vigente alla data 
della presente determinazione; 
 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il P.T.O.F. 
 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 21 del 14.01.2021, di approvazione del Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario 2021; 
 
 
 
 

http://www.icmanin.edu.it/
mailto:veic833003@istruzione.it




 
 
 
 
 
ATTESA la necessità di assicurare all’Istituzione Scolastica la figura del DPO svolta da personale in 
possesso di documentate competenze;  
 
CONSIDERATO che l’incarico di cui sopra comporta prestazione professionali di natura specialistica 
che riguardano materie di particolare delicatezza, rilevanza e interesse pubblico;  
 
CONSIDERATO che qualsiasi incarico conferito a personale esterno o interno deve essere preceduto 
da specifiche procedure di selezione;  
 
 

D I S P O N E 

 Di attivare presente Avviso di selezione, che ha per oggetto l’assegnazione dell’incarico di 
Responsabile della protezione Dati (Data Protection Officer - DPO) e l’attività di assistenza e 
formazione su tutti gli adempimenti necessari per l’adeguamento alle disposizioni i quanto 
previsto dal RGPD, per un periodo di 12 (dodici) mesi. 

 

 A fronte dell'espletamento della prestazione, oggetto dell'accordo, all’esperto sarà corrisposto 
un compenso pari € 1.000,00 Lordo Dipendente. 

 

 La spesa sarà imputata sul capitolo A02dell’esercizio finanziario 2021  
 

 di approvare il bando di selezione in allegato al presente dispositivo;  
 

 Di rendere immediatamente esecutiva la presente determinazione con la pubblicazione 
all’albo pretorio on line e al sito web istituzionale www.icmaninedu.it sezione amm.ne 
trasparente. 

 
 
 

 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Luigi Billotto 

 

firmato digitalmente da Luigi Billotto 
BLLLGU55P13H823V = IT   
MINISTERO ISTRUZIONE UNIVERSITA’ RICERCA  
CU IPA istsc_veic833003 

 

http://www.icmaninedu.it/

		2021-05-27T08:30:10+0200
	LUIGI BILLOTTO




